Y 4 per-

persuasum est etiam Patriarchæ, ut posthabito sy-
nodi vniuersæ decreto, neglectisq. ouium periculis;
præcepis in vnius perditio hominis voluntatem senten-
tiamque ferretur. Itaque cum Patriarcham nostri
suis in aedibus conuenissent, ut quæ in publica synodo
definita essent, fixa rataque haberet vellet; is primo
minus sibi constare visus est, tum comperendinare
ac reiçere nos tristis in aliud tempus: ad extrellum re-
bus infectis abdere se in solitudinem suam, ac lu-
strandæ Ecclesiæ nomine ab hominum conspectu oc-
lisque subducere. Nostris, quoniam Quadragesima
iam tempus obrepserat, Patriarchaque tam subito
euauerat, faciendum visum est, ut eum potius ad se-
rias Paschales Memphi manerent, quam ut fugien-
tem ac nolentem persequi viderentur. Inter hanc
moram, ecce tibi aduersus Cophotos saeva calamitas.
Duo de primarijs abripiuntur in vincula. Alius qui
et auctoritate, et diuitiarum copia ceteris anteibat,
bonis omnibus spoliatus in discrimen capitis venit.
Alij quoque suæ quisque vita partim fuga, partim
domesticis latebris consulebant. Quibus rebus Pa-
triarcha cognitis, in interiorum solitudinem aufugi-
ea fuit fuga trimestris et ab ipsis quoque familiaribus
ignorata. Ut autem motus ille resedit, pacateq.
videbantur esse iam res, tum demum patescunt et
ubi Patriarcha lateret. Nostris opportunitatem tem-
poris nocti, litteras ad illum dant, magno se eius de-
siderio teneri, grauiterque ferre tantam animarum
ouiumque iacturam. testari autem se Christum I E-
S V M vniuersorum iudicem, nihil à se prætermis-
sum esse, quominus heresies et schismata tolleretur;

vnam

ram eius desiderari præsentiam atque auctoritatem, ut quæ in publico synodi conuentu magno labore decreta iam essent, perpetuis sanctionibus firmarentur. Rescripsit ad eas litteras Patriarcha, se quæ libentissime redditum, orareque ut quoniam Alexandrinam diœcesim cœpisset inspicere, tantisper Memphi subsisterent. ea lustrata tum demum suo aduentu confectum iri omnia. Sed cum futura vita nulli homini homo, sed multo minus senibus præstare possit, moritur in reditu Patriarcha. quod quidem in diuinam prouidentiam referendum fuisset videbatur, alius enim ex eo numero Patriarcha, qui se nobis adiunxerant, sperabatur; ac proinde nouus aliquis Vicarius, qui concordiae confirmaret initia. Verum cum inter extinti Patriarche obitum, & creationem novi, interiectum ex legge debeat esse annui ferme temporis interuallum (aunt enim suam decere Ecclesiam tamdiu, sponsinteritum deplorare) iccirco nostri Italie repente consilium capiunt, ut quo loco eius Ecclesiæ res essent Romam nunciarent, parati simul ad reditum, si qua inclinatio fieret ad concordiam. Cophis Primarij ubi de Patrum abitu cognoverūt, de communis sententia ad summum Pontificē litteras dant, quibus ei partim gratias agebant, quod homines & quibus veritatem Catholicam docerentur, ad se mississet, partim dolere se significabant, quod suæ Ecclesiæ cum Romana sede coniunctio, quæ Ecclesiarum omnium caput est & magistra, nulla fuisset. Eas litteras nostri cum perferendas accepissent, pararentq. iam reditum, ipso profectionis die, qui dies B. Matheo

theo Apostolo sacer ac festus erat , albente calo;
ecce tibi in ipsorum adibus, Turcarum turba ferro
ac telis instructa, cum personato duce ac signifero,
qui quid agendum, cuiue iniicienda essent vincula, de-
monstraret . Ea re peruulgata, ad tam nouum atque
inopinatum spectaculum magna repente multu-
do confluxit . Captiui ducebantur omnino quin-
que , multo cum satellite ad Proregem Turcam,
quem Bassam nominant , in conspectu luceque to-
tius ciuitatis, passuum millia fere quatuor: est enim,
vt diximus, vrbs ipsa per ampla . Tres erant e Societate :
duo e Franciscana familia , qui quoniam ad no-
stros diuerterant, & in eisdem simul adibus habita-
bant , in partem quoque laboris periculique vene-
runt . Quartus de Societate restabat, qui dum socio-
rum profectionem adornat, praecucurrit in Alexan-
driam , vbi cum de sodalium vinculis cognouisset,
prae mærore fibri corruptus interiit . Latuit tum ho-
stile consilium, latuit causa vinculorum: postea com-
munis fama sermoque fuit, totius calumniæ struc-
rem atque architectum fuisse Consulim æmulum, qui
dum Consulatui spe atque animo incubat, vt Con-
sulim de suo gradu deiceret , detulit ad Proregem,
populos ab eo contra Turcarum Regem solicitatos,
habereq. à Philippo Rege mandata, redigèdi in eius
potestatem Christianorum millia sexaginta, ad eam-
que rem præsto esse Memphi presbyteros: qui suam
Regi operam Consuliq. nauarent . Ita ipse quoque
Gallicæ nationis interceptus est Consul, litteræq. si-
mul domesticæ ad inquirendum inuestigandumque
proditionis crimen . Postridie Præsidi sistuntur om-

nes,

nes, iijq. cuiates se esse dicerent, quidue in ea regione gererent, & quamdudum, & quibuscum versarentur, interrogatis responderunt se viros esse Religiosos haberet. iter in Palestinam, ut ea loca Christi vestigia nobilitata conuiserent. quo cum penetrare cuiquam Christianoru[m], Summi Pontifici iussu non liceat, facta ab eo potestate, sibi mandatu[m], ut in Aegyptum excurserent, & Christianos illos qui ibi essent insperaret, deq[ue] religionis Christianae rebus cum ipsis ageant. Acquieuit tum quidem Prorex, sed cum litterae ac scripta nostrorum perquirerentur, prolatae sunt Principum Coptorum litterae ad Summu[m] Pon. quibus fidem faciebant, nostros fuisse Memphi, eosq[ue] varijs in synodis suo cum Patriarcha de rebus agitauisse Christianis. sed nimurum clausula fraudi fuit, erat enim in extremis, optare Coptos vehementer, vt tandem unum ouile fieret & unus pastor. Quæ verba secus interpretatus Prorex, subita suspicione incensus repente constituit, ac colore mutato, Nonne, inquit, prædiximus nostrorum videlicet notabat insidias, qui in eas regiones eo animo concessissent, ut Coptos, totamq[ue] mox Aegyptum à Turcarum dominatione disiungerent, eosq[ue] uni Regi Philippo vel Pontifici Romano subiicerent. Ergo tanquam manifestis indicijs expositiis atque editis, querendum præterea aliquid non putauit. Affuit tum Mahometicæ vanitatis Antistes, quem illi Muphtim dicunt, is ut Patres aspexit, & ea quæ agebantur accipit, sublata voce, Digni sunt, inquit, isti, qui viui crementur. Prorex afferuatis Coptorum litteris, Patres in angustu[m] ac tenebrosum carcerem condidit,

bet,

bet, pedore horridum, odore tetterimum. Ibi nostri
in summa rerum omnium inopia humi cubantes, diē
quartum & vigesimum animas prope obnoxias car-
nificis arbitrio ducebant: nihil enim tum morte cer-
tius, nihil securi præsentius, si humanitus rem per-
pendas. augebat periculum, quod ne Veneto quidem
Consuli fas fuit, innocentium mortem ac sanguinem
deprecari: conatum enim nostrorum causam salu-
temq. suscipere, Prorex omni sermone adituq. pro-
hibuit. Cumque ad eum Consul idem supplices de-
disset libellos, acerbius responsum tulit, caueret, ne
se vlla in re, si saperet, interponeret: sensurū postea,
quanta capuum abscissio foret, quanta sectio collo-
rū. Consul hoc imperio deterritus non vrsit amplius,
sed de periculo se proripuit. Amici vero studiosique
Societatis, habito inter se consilio, statuūt calumnia
periculum pecuniae magnitudine posse redimi, si ita
Patribus videretur. Patres quoniam videbant suā
perniciem cum magna Coptorum calamitate con-
iunctam esse, meruebant enim, ne si quid eis mali sua
causa accideret, abhorrerent in posterum ab omni
non modo Catholicorum consuetudine, verum etiam
voluntate studioq. Catholicæ veritatis: sic circa ne tot
animas in discrimin vocarent, non recusarunt, quo-
minus liberatio illa, pecuniae magnitudine tentare-
tur. Itaque die quarto & vigesimo ab inclusione te-
tremi carceris, vadimonio intra tertium mensem
constituto, quinque circiter aureorū millibus trans-
acta res est. Qua in re mirifice Coptorum in nos
declaratus est amor. certatim enim negotiatores il-
li, quod persoluendum fuerat, erogarunt; alij aliud

pro

pro cuiusque opibus ac fortunis nullo fœnore nulla
mercede. quæ vero ob eandem caussam de suo Galli-
cationis Consul impendit, decem milium aureo-
rum summam excedunt, nec modo rei familiaris, vir
egregius, verum etiam honoris iacturam fecit, digni-
tate Consulatus amissa. Missi è custodia nostri, agere
per amicos instituunt, ut Sacerdos alter, saluo tamē
radimonia, Rōmam quam primum redeat, cum ad ea,
que acciderant, nuntienda, tum ad maturandum re-
demptionis argentum. Facta abeundi potestate, re-
dit in urbem Sacerdos alter, totaq. de re certiore
Pontificem facit. Pontifex confirmatis nostrorū ani-
mis, ac persoluto redemptionis argento, alterum ad
eum, qui remanserat sacerdotem diploma dedit, ut
pacatis rebus, Memphi subsisteret, expeditionemq.
conficeret. adiunxit ad diploma litteras ad inseguen-
tem Patriarcham, quibus fidem faciebat, nostros à
severe missos, eosq. vi se ipsum audiendos. Sed quo-
mam ab extincto Patriarcha mensis iam decimus
agebatur, nec tamen de nouis comitijs ullus erat ser-
mo, succeſſeratq. nouus Prorex, qui significauerat
se iterum caußam velle cognoscere: esse enim proxi-
mi Proregis auaritia labefactatum corruptumq.
indictum; siccirco Pater veritus, ne cum è pristinis
laqueis se exuisset, in alias sibi iterum plagas ma-
gno cum Christianorum periculo incidendum esset;
inchoatis adhuc rebus consilium redditus capit, ut
quo loco res essent, & quæ se spes utilitatis osten-
deret, Summum Pont. admoneret. Atq. hic Ægy-
piacæ expeditionis exitus fuit, non satis ille quidem
votis optatisq. respondens, sed tamen non omnis ex-
pers

pers uitilitatis. quæ si non alia, hæc certe consecuta
est, quod nostri præter diuturnæ peregrinationis in-
cômoda, squalore carceris & vincula experti sunt,
& ea deniq; quæ suis tantū reseruat Dominus. Ma-
nent præterea præclari ipsorum conatus, qui quānis
interdū sint irriti atq; inanes, tamen ne tum quidem
eos sua Deus mercede defraudat. non enim tam res
ipsas remuneratur, quam voluntates. quin his sepe
maiora debentur præmia, quod rerum fructu volu-
ptateq; frustrantur. Nā præclarum facinus, ipsum
sibi præmium & merces est, omnibus autem conni-
viribus, ut ad exitum rem perducas, si non succedit
euenter, quasi merces laboris amittitur. Verum si
non is fuit, vt diximus, huius profectionis, qui opta-
batur, euenter; tamen ne mediocrem rem actam ar-
bitremur, iacta sunt fundamenta futuræ concordie,
quam spectabat vigilas Ecclesiæ Pastor Gregorius.
conciliati sunt Catholicis summoq; Pontifici Cophi
complures: & quidē sapientissimus quisq; Cophio-
rum. Episcopi etiam aliquot principesq; viri ab Eu-
tichetis heresi, ad Catholicorum sensum mentemq;
conuersi. Iacta denique per libellos in vulgus editos
passimq; diuisos diuini verbi semina, quæ suo tem-
po re non exiguo editura sint fructus. Multa præterea
seruitia, Dæmonis ac Turcarum seruitute liber-
rata. Nam & animis per sacramenta consulitum est,
& ex Pontificio viatico, cum corporum necessitatib;
subuentum, tum & vinculis exempli sunt sexdecim,
qui ipsi postea Romam adducti, liberali item à pio
Pontifice donati sunt stipe. Pares vero summa fra-
trum gratulatione longo dierum intervallo recepi-
sunt.

sunt. eorumq. redditus tanto nobis visus est dulcior,
quanto antea carcer acerbior; quin hoc ipso iucun-
dior, quod cum ijs esse & colloqui liceret, qui in ani-
marum caussa tenebras & ærumnas carceris pertu-
lissent. Atque hunc Aegyptiaca expeditio, cete-
raque huius anni res gestæ terminum habeant.

Videor mibi Patres Fratresque Carissimi per-
soluisse, quod debui. Vestros vobis attuli fructus: vo-
bis quidem, & ijs, qui sitiunt animas periucundos:
sed multo incundiores gratioresq. cœlestibus. qui si
super uno peccatore pœnitentiam agente tantis gau-
dis cumulantur, quantis tandem perfundantur opor-
tes, cum tot animas ad sanctitatem genitas, sed sce-
lere perditas, ad pœnitentiam per vos viderint reuo-
tatas? Faxit Deus, ut hæc illis gaudia perpetua sint.
Quanquam id in illorum potius suffragationibus,
quam in nostris neruis possum est: illi implorandi
sunt nobis: non possunt nostris non suffragari labori-
bus, qui & gratia valent apud Deum, & charitate
ardent in genus humanum. Romæ ex Collegio Rg-
mano. Sexto Kal. Martij. M D LXXXVI.